1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO ANEXO I DO EDITAL N. 022/2011

O Reitor da Universidade Federal do Amapá – UNIFAP, no uso de suas atribuições legais, e em

conformidade com a Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o Decreto n. 94.664, de 23 de julho

de 1987, e com o Decreto n. 6.944, de 21 de agosto de 2009, torna pública a retificação do Anexo I

contido no Edital n. 22/2011, que rege o Concurso Público de Provas e Títulos, para  provimento de

cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior para o quadro permanente da Universidade

Federal do Amapá,  que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I
VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO

VAGAS NO CAMPUS MARCO ZERO, EM MACAPÁ-AP

Onde se lê:

3) Área de Conhecimento: GEOGRAFIA FÍSICA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Graduação em Geografia, com Pós-Graduação em Geografia ou em áreas afins, cujo trabalho

de conclusão/dissertação/tese possua tema correlato a Geografia Física.

Leia-se:

3) Área de Conhecimento: GEOGRAFIA FÍSICA
Quantidade de Vagas: 02 vagas

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Graduação em Geografia, com Doutorado, Mestrado ou Especialização em Geografia ou em

áreas afins, cujo trabalho de conclusão/dissertação/tese possua tema correlato a Geografia Física

Onde se lê:

4) Área de Conhecimento: GEOGRAFIA HUMANA
Número de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos mínimos: Graduação em Geografia, com pós-graduação em Geografia ou em áreas afins, cujo

trabalho de conclusão/dissertação/tese possua tema correlato a Geografia Humana.

Leia-se:

4) Área de Conhecimento: GEOGRAFIA HUMANA
Número de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos mínimos: Graduação em Geografia, com Doutorado, Mestrado ou Especialização Geografia ou

em áreas afins, cujo trabalho de conclusão/dissertação/tese possua tema correlato a Geografia Humana

Onde se lê:

5) Área de Conhecimento: GEOGRAFIA E ENSINO
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Graduação em Geografia; com pós-graduação em Geografia, ou em Metodologia do Ensino

Superior, ou em Educação, ou em áreas afins relacionadas à Educação.

Leia-se:

5) Área de Conhecimento: GEOGRAFIA E ENSINO
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Graduação em Geografia; com Doutorado, Mestrado ou Especialização Geografia, ou em

Metodologia do Ensino Superior, ou em Educação, ou em áreas afins relacionadas à Educação

2

Onde se lê:

6) Área de Conhecimento: MATEMÁTICA PURA E APLICADA
Quantidade de Vagas: 02 vagas

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Graduação em Matemática e que tenha Pós-Graduação em Matemática Pura ou Matemática

Aplicada ou Educação Matemática ou Estatística. Ou então, que tenha Graduação em Estatística ou Física

e que tenha Pós-Graduação em Matemática Pura ou Matemática Aplicada ou Educação Matemática.

Leia-se:

6) Área de Conhecimento: MATEMÁTICA PURA E APLICADA
Quantidade de Vagas: 02 vagas

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Graduação em Matemática e que tenha Doutorado, Mestrado ou Especialização em

Matemática Pura ou Matemática Aplicada ou Educação Matemática ou Estatística. Ou então, que tenha

Graduação em Estatística ou Física e que tenha Doutorado, Mestrado ou Especialização em Matemática

Pura ou Matemática Aplicada ou Educação Matemática.

Onde se lê:

9) Área de Conhecimento: HISTÓRIA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Bacharel ou Licenciado em Históoria, com mestrado em História ou em áreas afins.

Leia-se:

9) Área de Conhecimento: HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Bacharel ou Licenciado em História, com Doutorado, Mestrado ou Especialização em

História ou em áreas afins.

Onde se lê:

10) Área de Conhecimento: ESTUDOS DA LINGUAGEM ( LINGUÍSTICA ‘PURA’ E
LINGUÍSTICA APLICADA)
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Licenciatura em Letras (Português e literaturas de Língua Portuguesa ou Português e Língua

Estrangeira) com Doutorado ou Mestrado em Letras ou em Linguística ou em Linguística Aplicada ou em

Estudos da Linguagem.

Leia-se:

10) Área de Conhecimento: ESTUDOS DA LINGUAGEM ( LINGUÍSTICA ‘PURA’ E
LINGUÍSTICA APLICADA)
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Licenciatura em Letras (Português e literaturas de Língua Portuguesa ou Português e Língua

Estrangeira) com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em Letras ou em Linguística ou em Linguística

Aplicada ou em Estudos da Linguagem.

Onde se lê:

11) Área de Conhecimento: CARDIOLOGIA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Pós-Graduação em Cardiologia ou em áreas afins.

Leia-se:

11) Área de Conhecimento: CARDIOLOGIA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em Cardiologia ou em

áreas afins

3

Onde se lê:

12) Área de Conhecimento: UROLOGIA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Pós-Graduação em Urologia ou em áreas afins.

Leia-se:

12) Área de Conhecimento: UROLOGIA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em Urologia ou em

áreas afins.

Onde se lê:

13) Área de Conhecimento: CLÍNICA MÉDICA
Quantidade de Vagas: 02 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Pós-Graduação em Clínica Médica ou em áreas afins.

Leia-se:

13) Área de Conhecimento: CLÍNICA MÉDICA
Quantidade de Vagas: 02 vagas

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em Clínica Médica ou

em áreas afins.

Onde se lê:

14) Área de Conhecimento: PATOLOGIA

Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Pós-Graduação em Patologia ou em áreas afins.

Leia-se:

14) Área de Conhecimento: PATOLOGIA

Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em Patologia ou em

áreas afins.

Onde se lê:

15) Área de Conhecimento: GASTROENTEROLOGIA

Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em Gastroenterologia

ou em áreas afins.

Leia-se:

15) Área de Conhecimento: GASTROENTEROLOGIA

Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Medicina, com Pós-Graduação em Gastroenterologia ou em áreas afins.

Onde se lê:

16) Área de Conhecimento: TRONCO PROFISSIONAL:ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL
Quantidade de Vagas: 01 vagas

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

Requisitos: Graduação em Enfermagem, com especialização ou residência em enfermagem obstétrica.

Estar legalmente habilitado e apto para atuar na supervisão e acompanhamento de acadêmicos de

enfermagem em Unidades Básicas de Saúde e hospitalares. Estar registrado no Conselho Regional de

Enfermagem/AP.

Leia-se:

16) Área de Conhecimento: TRONCO PROFISSIONAL:ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: 20h (vinte horas)

4

Requisitos: Graduação em Enfermagem, com Doutorado,  Mestrado ou Especialização ou residência em

enfermagem obstétrica. Estar legalmente habilitado e apto para atuar na supervisão e acompanhamento de

acadêmicos de enfermagem em Unidades Básicas de Saúde e hospitalares. Estar registrado no Conselho

Regional de Enfermagem/AP.

VAGAS NO CAMPUS DE SANTANA - AP

Onde se lê:

18) Área de Conhecimento: ARQUITETURA E URBANISMO: Paisagismo; Projeto Urbano;
Urbanismo; Informática Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo.
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, com Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo ou

em áreas afins. O candidato deve estar regularmente inscrito no Conselho Regional de Engenharia,

Arquitetura e Agronomia ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

Leia-se:

18) Área de Conhecimento: ARQUITETURA E URBANISMO: Paisagismo; Projeto Urbano;
Urbanismo; Informática Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo.
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em

Arquitetura e Urbanismo ou em áreas afins. O candidato deve estar regularmente inscrito no Conselho

Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

Onde se lê:

19) Área de Conhecimento: ARQUITETURA E URBANISMO: Projeto arquitetônico; Cartografia
e Topografia; Expressão e Representação; Teoria e História da  Arquitetura e do Urbanismo.
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, com Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo ou

em áreas afins. O candidato deve estar regularmente inscrito no Conselho Regional de Engenharia

Arquitetura e Agronomia ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

Leia-se:

19) Área de Conhecimento: ARQUITETURA E URBANISMO: Projeto arquitetônico; Cartografia
e Topografia; Expressão e Representação; Teoria e História da  Arquitetura e do Urbanismo.
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em

Arquitetura e Urbanismo ou em áreas afins. O candidato deve estar regularmente inscrito no Conselho

Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

VAGAS NO CAMPUS DE OIAPOQUE – AP

Onde se lê:

20) Área de Conhecimento: MATEMÁTICA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Graduação em Matemática, doutorado em Educação Matemática, com experiência em

educação escolar indígena e ou pesquisa na temática indígena.

Leia-se:

20) Área de Conhecimento: MATEMÁTICA
Quantidade de Vagas: 01 vaga

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Requisitos: Graduação em Matemática, com Doutorado,  Mestrado ou Especialização em Educação

Matemática, com experiência em educação escolar indígena e ou pesquisa na temática indígena.

Macapá, 04 de janeiro de 2012.

5

Prof. Dr. José Carlos Tavares Carvalho
Reitor da Universidade Federal do Amapá